
1A QUINTA-FEIRA (13)
JUNHO DE 2024 EDIÇÃO 4408PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4408 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19/2024 

 
Súmula: Aprovação do Termo de Adesão e Plano de Ação para o repasse Incentivo 
atendimento de adolescentes em cumprimento de Medidas Socioeducativas de 
Liberdade Assistida(LA) e Prestação de Serviços à Comunidade(PSC). 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, conforme a Lei 
Municipal nº 029/2010 e a reunião ordinária de 24/05/2024, considerando a Deliberação nº 
13/2024 – CEDCA/PR: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Termo de Adesão para o repasse Incentivo atendimento de adolescentes 
em cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida (LA) e Prestação 
de Serviços à Comunidade (PSC), conforme Deliberação nº 13/2024 – CEDCA/PR. 
 
Art. 2º.  Aprovar o Plano de Ação para o repasse Incentivo atendimento de adolescentes 
em cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida (LA) e Prestação 
de Serviços à Comunidade (PSC), conforme Deliberação nº 13/2024 – CEDCA/PR. 
 
§ 1º. O valor desta Deliberação (R$ 118.000,00) será destinado ao aprimoramento das Medidas 
Socioeducativas de LA e PSC. 
 
§ 2º. O município deve executar os recursos desta deliberação até 31 de dezembro de 2026. 
 
§ 3º. Os recursos podem ser usados para custeio e investimento, seguindo os critérios abaixo:  

I. Custeio – Material de consumo e Serviço de terceiros (Pessoa Jurídica e Física);  
II. Investimento.  

 
§4º. Itens de investimento devem melhorar os serviços de LA/PSC, garantindo atendimentos 
de qualidade aos adolescentes e familiares. 
 
§5º. Despesas com recursos humanos, publicidade (exceto caráter educativo), obras, reformas 
e veículos são proibidas. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Laranjeiras do Sul, 24 de maio de 2024. 
 

 
Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – Laranjeiras do Sul – Paraná 
                     E-mail: cmdcalaranjeirasdosul@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 20/2024 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais:  
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069/90, Estatuto da Criança e do Adolescente de 13 de julho 
de 1990;  
Considerando a Lei Municipal 029/2010 de 27 de maio de 2010 que dá nova redação à lei de 
Criação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Laranjeiras do Sul;  
Considerando a Resolução 003/2011 que dispõe sobre o Registro Entidades Governamentais 
que executam Programas e Serviços de proteção e/ou socioeducativo no município de 
Laranjeiras do Sul conforme estabelece o art. 90 e 91 do Estatuto da Criança e do Adolescente, 
e;  
Considerando a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente ocorrida na data de 24 de maio de 2024, Ata nº 04/2024.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar a inscrição do Serviço de Proteção Social a Adolescentes em 
Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de 
Serviços à Comunidade (PSC), desenvolvido pelo Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS, de Laranjeiras do Sul. 
  
Parágrafo único: A aprovação está pautada, na Resolução nº 003/2011 do CMDCA e na 
reunião supracitada que procedeu com o parecer favorável a inscrição do serviço.    
 
Art. 2º - Toda a documentação apresentada e aprovada por este Conselho está disponível na 
Sede do CMDCA, Rua Barão do Rio Branco, 3170, São Francisco, Laranjeiras do Sul.  
 
Art. 3º - Fica a Entidade Governamental Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social – CREAS, registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
sob o Nº 03/GOV.  
 
Parágrafo Único – Fica o Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de 
Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços à Comunidade 
(PSC), inscrito no CMDCA sob o nº 03/GOV – 01. 
 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Laranjeiras do Sul, 24 de maio de 2024. 
 

 
Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 
 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – Laranjeiras do Sul – Paraná 
                     E-mail: cmdcalaranjeirasdosul@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 21/2024 

 
Súmula: Dispõe sobre a criação da Comissão Municipal Intersetorial de Medidas 
Socioeducativas. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe conferem a Lei 
Federal 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e a Lei Municipal nº 
029/2010, 
 
Considerando a Lei 12.594, de 18/01/2012, que criou o Sistema Nacional de 
Atendimento Socioeducativo – SINASE, atribuindo no artigo 5º a competência aos 
Municípios para formular, instituir, coordenar e manter o SINASE e no parágrafo 2º do 
mesmo artigo atribuiu ao CMDCA a competência para exercer as funções deliberativas 
e de controle do Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo; 
 
Considerando o art. 8º da Lei 12.594/2012, que prevê: “Os Planos de Atendimento 
Socioeducativo deverão, obrigatoriamente, prever ações articuladas nas áreas de 
educação, saúde, assistência social, cultura, capacitação para o trabalho e 
esporte, para os adolescentes atendidos, em conformidade com os princípios 
elencados na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente”. 
 
Considerando o artigo 10 da Lei 12.594/2012 – SINASE, que atribui competência ao 
CMDCA para a inscrição dos programas municipais relacionados às medidas 
socioeducativas e das entidades de atendimento executoras dos mesmos; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Municipal Intersetorial de Medidas Socioeducativas, com 
o objetivo de acompanhar, monitorar e avaliar o Sistema Municipal de Atendimento 
Socioeducativo. 
 
Parágrafo Único: A Comissão Municipal Intersetorial de Medidas Socioeducativas será 
composta pelos seguintes representantes: 
 
1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Titular: Priscila Kauana Baptistel  
Suplente: Thaise de Almeida Granzotto 
 
2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Titular: Marcio Alexandre de Souza 
Suplente: Osmar Daga 
 
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
Titular: Maria Luiza Simões Nunes dos Santos  
Suplente: Pierina dos Santos Almeida 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – Laranjeiras do Sul – Paraná 
                     E-mail: cmdcalaranjeirasdosul@gmail.com 

 
4 - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CREAS  
Titular – Nezia Pereira Gonçalves dos Santos  
Suplente – Jaqueline Soraia Carrador 
 
5 – CENTRO DA JUVENTUDE  
Titular: Vandersom de Jesus Gomes Ferreira  
Suplente: Cezar Diniz Andrade 
 
6 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR;  
Titular: Cintia Marcia Pech Freitas Riker Soares  
Suplente: Ariosandro Vidal; 
 
Art. 2º - A coordenação da Comissão ficará sob o comando do CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS. 
 
Art. 3º - Compete à Comissão Municipal Intersetorial de Medidas Socioeducativas: 
 
1.Fiscalizar em nome do CMDCA a elaboração e execução do Plano Municipal de 
Atendimento Socioeducativo, conforme previsto no art. 5º, inciso II da Lei 12.594/12, 
visando o constante aperfeiçoamento do atendimento ao adolescente em conflito com 
a lei, podendo para tanto visitar as entidades executoras inscritas junto ao Conselho de 
Direitos, por força do art. 10 da Lei 12.594/12; 
 
2.Incentivar o trabalho articulado entre os integrantes da rede de atendimento 
socioeducativo, sugerindo, por exemplo, reuniões com a rede visando à análise de 
situações problema, que estejam dificultando o pleno cumprimento do Plano Municipal 
de atendimento socioeducativo; 
 
Art. 4º - As decisões da Comissão serão encaminhadas ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente para deliberação, aprovação e publicação por 
meio de Resoluções. 
 
Art. 5º - A Comissão reunir-se-á ordinariamente mensalmente e extraordinariamente 
quando convocada. 
 
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Laranjeiras do Sul, 24 de maio de 2024. 

 
Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 013/2024 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma da 
escola professora célia cristina de andrade. 
Tipo de licitação: Menor Valor Global. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 01/07/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 11 de junho de 2024. 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2024 
Objeto: Registro de preços para aquisição de produtos e reagentes de uso do 
laboratório municipal. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, 
que fica prorrogada a abertura da sessão pública, que ocorrerá às 08h00min. do 
dia 26/06/2024. 
Abertura da sessão pública: 26/06/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 12 de junho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2024 
Objeto: Registro de preços para aquisição de calhas e rufos em chapas de aço 
galvanizada com instalação, para atender a demanda do município de laranjeiras 
do sul. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto e Fechado. 
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, 
que fica prorrogada a abertura da sessão pública, que ocorrerá às 08h00min. do 
dia 19/06/2024. 
Abertura da sessão pública: 19/06/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 12 de junho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2024 
Objeto: Contratação de empresa para locação de máquinas 
copiadoras/impressora multifuncionais com fornecimento de suprimentos e 
manutenção, para atender as secretarias municipais. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 02/07/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 10 de junho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de acolhimento para 
jovens e adultos com deficiência. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 03/07/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 10 de junho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2024 
Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de manutenção, 
instalação, reparos de ar condicionado dos prédios municipais, serviços de 
refrigeração, serviços de manutenção de fogões, geladeiras, freezer, câmara fria 
e eletrodomésticos em geral. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 04/07/2024, às 08h00min., no site 
www.licitanet.com.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 11 de junho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2024 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, móveis e itens de escritório para 
atendimento da demanda das escolas e cmeis pertencentes a rede municipal de 
educação. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote.  
Modo de disputa: Aberto e Fechado. 
Abertura da sessão pública: 05/07/2024, às 08h00min., no site 
https://bnc.org.br/. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 11 de junho de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 
DECLARAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO MUNICIPAL 

INTERSETORIAL DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

Declaração nº 01/2024 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Federal 
8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, e pela Lei Municipal nº 
029/2010, com base na RESOLUÇÃO CMDCA Nº 21/2024, que dispõe sobre a criação 
da Comissão Municipal Intersetorial de Medidas Socioeducativas, declara para os 
devidos fins que a Comissão Municipal Intersetorial de Medidas Socioeducativas 
está em pleno funcionamento. 

Competências da Comissão: A Comissão Municipal Intersetorial de Medidas 
Socioeducativas tem por competência: 

1. Fiscalizar, em nome do CMDCA, a elaboração e execução do Plano Municipal 
de Atendimento Socioeducativo, conforme o art. 5º, inciso II da Lei 12.594/12. 

2. Incentivar o trabalho articulado entre os integrantes da rede de atendimento 
socioeducativo. 

Periodicidade das Reuniões: A Comissão reunir-se-á ordinariamente mensalmente e 
extraordinariamente quando convocada. 

Em cumprimento às suas atribuições, esta Comissão está em plena operação, 
acompanhando, monitorando e avaliando o Sistema Municipal de Atendimento 
Socioeducativo, conforme estipulado na RESOLUÇÃO CMDCA Nº 21/2024. 

Laranjeiras do Sul, 12 de junho de 2024. 
 
 

 
Mandato 16/06/2023 a 16/06/2025 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 268/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica 
do Município, e ainda, conforme o estabelecido no 
Artigo 102, § 3º da Lei Municipal 030/2004 de 
15/07/2004: 

 
 
 
 

    RESOLVE: 
 
 
 
 
     REINTEGRAR AO QUADRO FUNCIONAL DESTA 
MUNICIPALIDADE, a Servidora Pública Municipal Estatutária, a Senhora 
FERNANDA CABRAL, matrícula de n.º 47465-1, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Professor de Artes Nível B, do quadro de Pessoal desta Prefeitura 
Municipal, a contar da data de 11 de junho de 2024, mediante requerimento 
apresentado pela Servidora e deferimento da Administração Municipal. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul - PR, 11 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA 
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br
Laranjeiras do Sul – Paraná 

 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

LABORATORIO PADRE JOSE DE ANCHIETA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ sob o nº 06.068.694/0001-85, com sede na Rua Ceara, n°56, Bairro Centro, Municipio 
de Nova Laranjeiras/PR, CEP: 85.350-000, doravante designado CONTRATADO, neste ato 
representado pelo Sr.(a) RICARDO CATELAN, , inscrito no CPF sob o nº 110.697.558-85, portador da 
cédula de identidade civil RG nº ,tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 86/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 
demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
20/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

 a prestação de serviços laboratoriais de análises clínicas no município.

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

           MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

 
 

 

78.691,00 (setenta e oito mil seiscentos e noventa e um reais). 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 

2024 10.301.0008.2067 3340 303 3.3.90.39.00.00 
2024 10.302.0008.2068 3380 303 3.3.90.39.00.00 
2024 10.302.0008.2068 3390 1496 3.3.90.39.00.00 

Parágrafo único. Este contrato é de fornecimento contínuo, portanto, poderá 
ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, nos termos do Art. 107 da Lei 
Federal nº 14.133, de 2021. 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Pregão
Nr.: 23/2024

 Processo Adm.: 72/2024
 Data do Processo: 23/05/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 72/2024
b) Nr. Licitação 23/2024
c)  Modalidade Pregão
d)  Data de Homologação 12/06/2024
e) Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO ZERO KM, TIPO CAMIONETE 4X4,

PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE -
RESOLUÇÃO SESA Nº 769/2019 E RESOLUÇÃO SESA Nº 1432/2023.

Empresa vencedora: L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA
CNPJ 52.306.879/0001-06
RUA ALBWERTO VIRGILIO CUTER, 82 Botucatu-SP
CEP 18605-418

L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Quant Preço Preço total

1 1 CAMINHONETE 4X4 DIESEL,
NOVA ZERO KM

FIAT TITANO
VOLCANO
TURBODIESE
L AT 0 KM

UN 1,00 207.900,0
0

207.900,00

TOTAL 207.900,00

R$ 207.900,00 (Duzentos e Sete Mil e Novecentos Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 12 de junho de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

Página 1 de 5 

 

 
  

RELATÓRIO DE JULGAMENTO 
 

 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024. 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM RECURSOS DO 
CONVÊNIO Nº 116/2024 - SECID/PARANACIDADE E CONTRAPARTIDA DO 
MUNICÍPIO. 
 
 
01. ABERTURA: 06/06/2024 às 09:00 horas, na plataforma eletrônica do BLL 
COMPRAS (https://bllcompras.org.br). 
 
 
02. PUBLICIDADE: O aviso de licitação foi publicado nos seguintes diários: 
 
– Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP) no dia no dia 21/05/2024 

(Divulgação do edital de licitação e a manutenção do inteiro do ato 
convocatório e de seus anexos); 

– Diário Oficial do Município: Jornal Correio do Povo do Paraná no dia 
22/05/2024; 

– Jornal de Circulação Regional: Jornal O Paraná no dia 22/05/2024; 
– Jornal de Grande Circulação no Estado: Diário Oficial do Paraná no dia 

22/05/2024. 
 

A disponibilidade do edital se deu a partir de 23/05/2024. 
 
A data da sessão de abertura e recebimento de envelopes foi designada para 
06/06/2024, portanto, cumpriu-se o disposto no art. 55, II, “a” da Lei 14.133/2021. 
 
 
03. EMPRESAS QUE ADQUIRIRAM O EDITAL 
 

Nº NOME ENDEREÇO 
1 PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A CASCAVEL - PR 

 
 
04. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
 
Não houve(ram) pedido(s) de esclarecimento(s) e/ou impugnação(ções) 
relativo(s) ao edital, modelo(s) e anexo(s). 
 
 
05. PARTICIPANTES DO CERTAME 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

Página 2 de 5 

 

 

Nº EMPRESA REPRESENTANTE 
CREDENCIADO 

1 YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS CLEISON JUNIOR TURECK 

2 ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS JEFERSON DA SILVA RECUS 

3 RODOPARANA IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA EDUARDO JOSÉ SCOTTI 

4 AGROBUSINESS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA CLAUDETE VAZ DA SILVA 
PEREIRA LIMA 

5 MDS COMÉRCIO DE MADEIRAS E PEÇAS PARA 
MÁQUINAS LTDA 

HÉLIO ANTONIO MOREIRA 
DA SILVA 

6 ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA ANTOI GILBERTO GUIA 

7 TRANSPOTECH PEÇAS E SERVIÇOS LTDA RICARDO CRISTIANO ORIBKA 

8 VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA JOÃO PAULO BEZERA DE 
MELO 

9 PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A ROGÉRIO MACEDO BORIO 

10 MCN EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA MARCIO COROLA NUNES 
 
 
06. PROPOSTA DE PREÇOS, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 
 
A(s) proposta(s) de preços aceita(s) e lance(s) final(is) foi(ram): 
 
CLASSIFICADA(S) LOTE(S) 

Nº 
EMPRESA(S) VALOR(ES) 

PROPOSTO(S) R$ 
LANCE 

FINAL R$ 
1ª Colocada 1 YAMADIESEL COMÉRCIO 

DE MÁQUINAS 
766.000,00 540.000,00 

2ª Colocada 1 ROMAC TÉCNICA DE 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

766.000,00 542.000,00 

3ª Colocada 1 RODOPARANA 
IMPLEMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA 

766.700,00 569.000,00 

4ª Colocada 1 AGROBUSINESS 
MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 

466.700,00 570.000,01 

5ª Colocada 1 MDS COMÉRCIO DE 
MADEIRAS E PEÇAS PARA 
MÁQUINAS LTDA 

690.000,00 580.000,00 

6ª Colocada 1 ENGEPEÇAS 
EQUIPAMENTOS LTDA 

766.700,00 631.500,00 

7ª Colocada 1 TRANSPOTECH PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

750.000,00 632.000,00 

8ª Colocada 1 VENEZA EQUIPAMENTOS 
SUL COMÉRCIO LTDA 

765.000,00 694.920,00 

9ª Colocada 1 PARANÁ EQUIPAMENTOS 
S/A 

766.700,00 695.000,00 



2A QUINTA-FEIRA (13)
JUNHO DE 2024 EDIÇÃO 4408PUBLICAÇÃO  OFICIAL

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

Página 3 de 5 

 

CLASSIFICADA(S) LOTE(S) 
Nº 

EMPRESA(S) VALOR(ES) 
PROPOSTO(S) R$ 

LANCE 
FINAL R$ 

10ª Colocada 1 MCN EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA 

766.000,00 710.000,00 

 
O(s) lance(s) apresentado(s) consta(am) em Ata 

Encerrada a etapa competitiva e ordenada a classificação, o(a) agente de 
contratação procedeu a análise do documentos de Habilitação da proponente que 
apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições 
previstas no instrumento convocatório. 
 
07. HABILITAÇÃO 

Proponente Habilitado: 
 
LOTE(S) Nº EMPRESA VALOR 

PROPOSTO R$ 
LANCE 

FINAL R$ 
HABILITADO 

1 YAMADIESEL 
COMERCIO DE 
MÁQUINAS 

766.000,00 540.000,00 YAMADIESEL 
COMERCIO DE 
MÁQUINAS 

 
A decisão foi comunicada em 06/06/2024 à(s) empresa(s) através da própria ata. 
 
Devidamente apurado e aceito os documentos de Habilitação, o Agente de 
Contratação declarou o proponente, vencedor do certame. 
 
Na própria sessão(s) o(s) proponente(s) RODOPARANA IMPLEMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA e VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA, 
manifestou(aram) a intenção de recorrer. 
 
 
1. RODOPARANA IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, manifestou interesse 
em apresentar suas razões de recursos. 
 
2. VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA, manifestou interesse em 
apresentar suas razões de recursos, alegando: “manifesto intenção de recurso 
pois os equipamentos ofertados não atendem ao edital no item 8.2 do Modelo 07 
solicitado nas características técnicas do equipamento. Demais no recurso que 
será apresentado. 
 
Na própria sessão(s) o(a) Pregoeiro(a) esclarece: 
 
Quanto a manifestação da proponente VENEZA EQUIPAMENTOS SUL 
COMÉRCIO LTDA... 
 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

Página 4 de 5 

 

 
Fornecedor, sua manifestação de recurso não procede, pois se verificar no 
Catálogo em OPCIONAIS consta: (GPS, monitoramento de controle falhas, 
manutenção, revisão e localização via satélite, com os recursos: I. Monitoramento 
e controle da localização da máquina. II. Toque de recolher; III. Relatórios 
gerenciais de horas de funcionamento/horas ociosas; IV. Alerta sobre código de 
falhas (como pressão e temperatura fora dos limites de trabalho); V. 
Programação das manutenções). 
 
 
08. JULGAMENTO DO(S) RECURSO(S) (se houver) 
 
Breve relato dos recursos: 
 
1. RODOPARANA IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, não anexou à 
plataforma suas razões de recurso no prazo estabelecido. 
 
2. VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA, na data de 06/06/2024 - 
ás 12h16min, registrou na própria plataforma sua desistência de recursos “Ex 
positis, desistimos da intenção de interposição de recurso pendente”. 
 
Resumo da Decisão do(a) Pregoeiro(a). 
 
Portanto, diante da situação, tendo em vista a não apresentação de recursos no 
prazo estabelecido, o processo foi avançado, sendo declarada habilitada e 
vencedora do certame a proponente YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS. 
 
LOTE(S) Nº        EMPRESA VALOR PROPOSTO 

R$ 
VALOR FINAL 

 R$ 
1 YAMADIESEL COMERCIO DE 

MÁQUINAS 
766.000,00 540.000,00 

 
 
9. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
Em face do exposto nos itens anteriores deste relatório e no contido nas demais 
peças constituintes do processo licitatório, o Pregoeiro emite a seguir seu parecer 
final. 
 
- Que a contratação do(s) objeto(s) constante(s) do(s) lote(s) adiante descrito(s), 
objeto do Pregão Eletrônico nº 22/2024, seja adjudicada, com base no edital, na 
legislação pertinente e nas decisões constantes deste relatório. 

 

Lote 1 

AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, COM 
RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 116/2024 - 
SECID/PARANACIDADE E CONTRAPARTIDA DO 
MUNICÍPIO 

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

Página 5 de 5 

 

Proponente 
 

YAMADIESEL COMERCIO DE MÁQUINAS  
 

Valor global R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) 

Prazo de fornecimento 
 

90 (noventa) dias 
 

 
A decisão foi publicada Diário Oficial do Município - Jornal Correio do Povo do 
Paraná e comunicada às empresas através de e-mail nos endereços 
cadastrados. 
 
 
Nova Laranjeiras - Pr, 12 de junho de 2024. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

 
 
 

ANILTON JEFERSON ALVES DOS SANTOS 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

MARCELO DOS SANTOS 
Membro da Equipe de Apoio 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO Nº 066/2024 

 
 

SÚMULA: Declara o avanço Horizontal 
conforme Lei 259/2016. 

O Prefeito do município de Virmond, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 

Considerando o disposto no artigo 27º 28º da Lei Municipal nº 259, de 28 de junho 
de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado o Avanço Horizontal previsto no artigo 27 e 28, da Lei 
Municipal nº 259/2016, e 28 de junho de 2016. 

 
SERVIDOR  Nível/Classe anterior Nível/Classe 

atual 
CARGO: Artífice 

Cilberto Gomes da Silva B - 8 B - 9 
Sebastião Luiz Martins A - 8 A - 9 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais I e II    
Elaine Aparecida Pedroso Roth B - 8 B - 9 
Lucia Iuswiak Ribeiro C - 8 C - 9 
Mariluci Sartorelli Matoso A - 8 A - 9 
Rosemar Schultz de Paula B - 8 B - 9 

CARGO: Auxiliar Administrativo 
Cleunice Klak de Andrade C - 12 C - 13 
Jocelia dos Santos Baltazar C - 8          C - 9 
Paulo Roberto da Costa C - 14 C - 15 

CARGO: Agente Comunitário de Saúde Pública 
Daiane Rodrigues Guerra C - 6 C - 7 
Daniel Paulo Leopolski C - 6 C - 7 
Lenir Maria Martins do Vale C - 6 C - 7 
Marcia Andreia Osovski Sopchuk E - 6 E - 7 

Raquel Dombrovski F - 6 F - 7 
Silvane Boreck F - 6 F - 7 
Solange Terezinha Mierzva Padilha C - 6 C - 7 

CARGO: Agente Administrativo 
Amilce Magna Orzechovski Gergeli  F -12 F - 13 

CARGO: Técnico em Enfermagem 
Claudete Machado Drabrestki D - 5 D - 6 
Luciane Maria Zapauovski Stavski D - 6 D - 7 

CARGO: Topógrafo 
Damião Jose da Silva F - 8 F - 9 

CARGO: Assistente Social 
Suzana Gurtat Teixeira F - 8 F - 9 

CARGO: Enfermeiro 
Sergio Maciel Levandoski F - 5 F - 6 

CARGO: Fisioterapeuta 
Noeli Ribeiro do Nascimento E - 8 E - 9 

CARGO: Fonoaudiólogo 
Grazieli Salmoria Tozzi F - 8 F - 9 

CARGO: Nutricionista 
Deliane da Rosa Benvenutti F - 8 F - 9 

CARGO: Psicólogo 
Fabiano Belini Sordi F - 8 F - 9 

CARGO: Técnico em Controle Interno 
Ronaldo Paviani F - 8 F -9 

CARGO: Auxiliar de Enfermagem 006 
Maria Luci Neuls  F - 13   F - 14 

CARGO: Motorista Geral 
Miroslau Regmunt A - 8 A - 9 

CARGO: Motorista I 
Osmar Soares de Oliveira  A - 8 A - 9 

CARGO: Motorista II 
José Vanderlei Ruths C - 7 C - 8 
Neuton Alves Gomes B - 8 B - 9 
Valdemar Kudelski C - 8 C -9 
Vilcemar Joelson Cattelan  C -13  C -14 

CARGO: Operador de Máquina III 
Nivaldo Fragoso B - 8 B - 9 

CARGO: Técnico Agrícola 
Paulo Augusto Mierjam  F - 12   F - 13 

 
Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito a 01 de 
junho de 2024. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 11 de junho de 2024. 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº..9999--2200  
CCEELLEEBBRRAADDOO  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD,,  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  
EEMMPPRREESSAA  MMIIGGUUEELL  KKLLOOSSSSOOSSKKII  NNEETTOO,,  CCOONNFFOORRMMEE  CCOONNCCOORRRRÊÊNNCCIIAA  PPÚÚBBLLIICCAA  

NNºº..   0033//22002200--PPMMVV..  
Pelo presente instrumento particular celebram entre si ,  de um lado, o 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, pessoa jurídica de direito público, Estado do Paraná,  
inscrito no CNPJ nº .  95.587.622/0001-74,  com endereço à Av. XV de Novembro,  
608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII, brasileiro,  casado, residente e domicil iado neste 
município, portador da Cédula de Identidade nº.  4.652.899-9 e inscrito no CPF 
nº.  777.826.319-04,  doravante denominado CCOONNTTRRAATTAANNTTEE, e,  de outro lado, a 
empresa MMIIGGUUEELL  KKLLOOSSSSOOSSKKII  NNEETTOO pessoa jurídica de direito privado, sita à 
AV  XV de Novembro, nº. 1066, na Cidade de Virmond, Estado Paraná, inscrita 
no CNPJ nº.  29.366.518/0001-25, neste ato representada por seu sócio 
administrador, Senhor MMIIGGUUEELL  KKLLOOSSSSOOSSKKII  NNEETTOO, residente e domiciliado a 
AV  XV de Novembro, nº.  1066, na Cidade de Virmond, Estado Paraná, 
portador da Cédula de Identidade nº.  11.090.126-7 e inscrito no CPF nº.  
078.284.189-90, doravante denominada CCOONNTTRRAATTAADDAA, tem justos e contratadas 
as seguintes cláusulas:  
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  AADDIITTIIVVOO  DDEE  VVAALLOORR  

Em decorrência da necessidade dos serviços, faz-se mister o acréscimo de 
quantidade, conforme previsão no Art.  65, § 1o ,  da Lei Federal nº. 8666/93.  
PPaarráággrraaffoo  úúnniiccoo::  Considera-se como a quantidade de 150m2 para ampliação.  
CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA  --  DDAA  RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avançadas no contrato original, datado de em 24 de setembro de 2020, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 
termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as 
testemunhas abaixo.  

Virmond, 11 de junho de 2024.  
  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII      
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE    
  
  
MMIIGGUUEELL  KKLLOOSSSSOOSSKKII  NNEETTOO  
CCOONNTTRRAATTAADDAA  
Testemunhas:  
_________________________   ____________________________ 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2024-PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 24/2024-PMV, cujo 
objeto é a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E 
LIMPEZA DE CAIXAS DE AGUA PARA OS PREDIOS MUNICIPAIS”, à 
empresa  AIRTON ALVES DIAS – DEDETIZAÇÃO – inscrita no CNPJ 
sob o nº 28.593.079/0001-20 no valor de até R$ 24.483,10 (vinte e 
quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais e dez centavos).  

 

Virmond, 12 de junho de 2024. 

 

 

 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
 

Lei nº. 773/2024 
 

SÚMULA: Autoriza o executivo Municipal a proceder 
à abertura de Crédito Suplementar e por Excesso de 
Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do Município 
para o exercício de 2024, no valor de R$ 457.971,97 
(quatrocentos e cinqüenta e sete mil novecentos e setenta 
e um reais e noventa e sete centavos). 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura 

Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor de R$ 457.971,97 (quatrocentos e cinqüenta 
e sete mil novecentos e setenta e um reais e noventa e sete centavos), mediante as 
seguintes providencias: 
 

Art. 2º. - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
 
12.002.17.451.0010.1067 – PLANO PARANÁ MAIS CIDADES III - PPMC III - 
CONVÊNIO Nº 158/2023 c/c Banco do Brasil 60131-4 

Conta Natureza Fonte Valor 
1047 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇOES  1047 R$ 435.073,37 
1048 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇOES 0 R$ 22.898,60 

TOTAL    R$ 457.971,97 

 
Art. 3º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de 

conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Descrição da Receita Valor 

2070 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇOES 0 R$ 22.898,60 
1.7.2.4.99.0.1.09.00.00.00.00 PLANO PARANÁ MAIS CIDADES III - 
PPMC III - CONVÊNIO Nº 158/2023                      R$ 435.073,37 

  
TOTAL  R$     457.971,97 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 11 de junho de 2024. 

 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Lei nº. 774/2024 

 
SÚMULA: Autoriza o executivo Municipal a proceder 
à abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação 
apurado ao Orçamento Geral do Município para o 
exercício de 2024, no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais). 

  
Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura 

Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), mediante as seguintes providencias: 
 

Art. 2º. - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
 
10.002.08.243.0005.1068 – SIGTV - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 
DO SUAS - INVESTIMENTO CRAS c/c 59906-9 

Conta Natureza Fonte Valor 
1059 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  934 R$ 40.000,00 

1053 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATRIAL 
PERMANENTE 934 R$ 

110.000,00 

TOTAL    R$ 
150.000,00 

 
Art. 3º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de 

conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Descrição da Receita Valor 
1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00.00 - SIGTV - ESTRUTURACAO 
DA REDE DE SERVICOS DO SUAS - DEP LEANDRE 
EMEND INDIV 

R$ 150.000,00 
               

  
TOTAL  R$ 150.000,00 

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 11 de junho de 2024. 

 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Lei nº. 775/2024 

 
SÚMULA: Autoriza o executivo Municipal a proceder 
à abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação 
apurado ao Orçamento Geral do Município para o 
exercício de 2024, no valor de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais). 

  
 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura 
Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2024, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), 
mediante as seguintes providencias: 
 

Art. 2º. - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
 
13.001.10.301.0007.1069 – Emendas Individuais Impositivas - Saúde - PAP c/c 
59.177-7 

Conta Natureza Fonte Valor 

2191 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil  494 R$ 

272.000,00 
2201 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 494 R$ 28.000,00 
2212 3.3.90.14.00.00 – Diárias - Civil 494 R$ 80.000,00 
2221 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 494 R$ 20.000,00 

TOTAL    R$ 
400.000,00 

Art. 3º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de 
conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Descrição da Receita Valor 
1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.00.00  - BLOCO DE CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE - FONTE 
494 –  

R$ 400.000,00 
               

TOTAL  R$ 400.000,00 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 11 de junho de 2024. 

 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRAS ÍLIA , 551 – FONE: (46 ) 3553 -1448

85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 082/2024
DATA: 12/06/2024

Súmula: Concede Licença a servidora que
abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei
nº144/2001 de 06/07/2001, na Seção III, em seu Art. 92,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Licença por Doença na Pessoa da Família, pelo
período de 30 (trinta dias), a servidora ROSALINA RODRIGUES
CAVALHEIRO (59767), conforme Parecer Social e da junta médica da
Prefeitura Municipal.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a data de 05 de junho de 2024.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO
IGUAÇU, EM 12 DE JUNHO DE 2024.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

PORTARIA Nº. 081 
DATA: 11/06/2024 

 
Súmula: Designa servidora para incumbir-

se da defesa administrativa nos autos do 

processo administrativo nº 001/2024. 

 

 

 A Presidente da Comissão do Processo Administrativo nº 001/2024, 

designada pela Portaria nº 076, de 2024, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 202, da Lei Municipal nº 144, de 06 de julho de 2001, 

 

 CONSIDERANDO o abandono de cargo por parte da servidora LIDIANE 

ALVES DE MIRANDA; 

 

 CONSIDERANDO que a servidora foi notificada para reassumir suas 

funções de farmacêutica na data de 15 de abril de 2024; 

 

 CONSIDERANDO que a ausência ao serviço, sem justa causa, por mais de 

30 (trinta) dias consecutivos, caracteriza-se abandono de cargo, passível de 

demissão, na forma do art. 180, inciso II da Lei Municipal nº 144, de 06 de julho de 

2001 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município, 

 

 CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo nº 001/2024, 

pela Portaria nº 076, de 20 de maio de 2024; 

 

 CONSIDERANDO que apesar de notificada a servidora deixou transcorrer o 

prazo para apresentar sua defesa; 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 
 CONSIDERANDO a prescrição do art. 202 da Lei Municipal nº 144, de 06 de 

julho de 2001 (Estatuto do Servidor Público do Município de Espigão Alto do 

Iguaçu), 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Designar a servidora estável ADRIANE PEGORARO, ocupante do 

cargo de Procuradora Jurídica Municipal, para incumbir-se da defesa da servidora 

LIDIANE ALVES DE MIRANDA. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

 

VALDETE ZOLET TOALDO 
Presidente da Comissão 

 

 
  
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024/PMEAI 
 

   Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, a 
Concessão de Direito Real de Uso de 07 (sete) imóveis urbanos de propriedade da Prefeitura Municipal, e será 
destinada à instalação de Indústria/Prestação de Serviços e/ou Comércio, objeto da licitação na modalidade 
Edital de Concorrência Pública nº 004/2024, sendo:  
 
Lote 01: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.000,00m2, localizado na Rua Projetada, s/nº, Lote nº 94-
A-1-F, no Parque Industrial, neste Município, a proponente PARANA PALLETES LTDA – EPP, CNPJ: 
35.472.979/0001-85, com o valor mensal de R$ 100,00 (cem reais); 
 
Lote 02: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.000,00m2, localizado na Rua Projetada, s/nº, Lote nº 94-A-
1-E, no Parque Industrial, neste Município, a proponente PARANA PALLETES LTDA – EPP, CNPJ: 
35.472.979/0001-85, com o valor mensal de R$ 100,00 (cem reais); 
 
Lote 03: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.000,00m2, localizado na Rua Projetada, s/nº, Lote nº 94-A-
1-D, no Parque Industrial, neste Município, a proponente PARANA PALLETES LTDA – EPP, CNPJ: 
35.472.979/0001-85, com o valor mensal de R$ 100,00 (cem reais); 
 
Lote 04: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.000,00m2, localizado na Rua Projetada, s/nº, Lote nº 94-
A-1-C, no Parque Industrial, neste Município, a proponente OURO AGRO INSUMOS AGRICOLAS LTDA- 
ME, CNPJ: 36.057.643/0001-19, com o valor mensal de R$ 120,00 (cento e vinte reais); 
 
Lote 05: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.000,00m2, localizado na Rua Projetada, s/nº, Lote nº 94-
A-1-B, no Parque Industrial, neste Município, a proponente OURO AGRO INSUMOS AGRICOLAS LTDA- 
ME, CNPJ: 36.057.643/0001-19, com o valor mensal de R$ 120,00 (cento e vinte reais); 
 
Lote 06: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.292,89,00m2, localizado na Rua Cafelândia, s/nº, Lote nº 
94-A-1-A, no Parque Industrial, neste Município, a proponente AGRO NATIVA INSUMOS AGRICOLAS 
LTDA – ME, CNPJ: 32.128.982/0001-98, com o valor mensal de R$ 140,00 (cento e quarenta reais); 
 
Lote 07: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 1.000,00m2, contendo 01 (um) barracão de 240,00 m2, 
localizado na Rua Curitiba, s/nº, no Loteamento Municipal, Lote nº 05 da Quadra 05, neste Município, neste 
Município, a proponente ASM METALURGICA LTDA – ME, CNPJ: 40.400.334/0001-77, com o valor 
mensal de R$ 100,00 (cem reais). 
 
   Sigam-se os ulteriores termos. 
 

   Espigão Alto do Iguaçu, 11 de junho de 2024. 
 
       
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024/PMEAI 
 

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

   Espigão Alto do Iguaçu, 11 de junho de 2024. 
 
 
       

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 077/2024/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: RODRIGO CASAGRANDE - ME. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE 
FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES DO 
CONTRATO Nº 077/2024/PMEAI CELEBRADO EM 17 DE ABRIL DE 2024, OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COBERTORES DE CASAL, PARA DOAÇÃO À 
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, REFERENTE AOS 
LOTES/ITENS 01, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024/PMEAI, DE 
CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21 ATRAVÉS DO ARTIGO 124, INCISO I, ALÍNEA “B” E ARTIGO 125, 
PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 59.995,00 (CINQUENTA E NOVE 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 74.993,75 
(SETENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), 
EM RAZÃO DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DO(S) REFERIDO(S) MATERIAL(IS)/PRODUTO(S) NA(S) 
REFERIDA(S) SECRETARIA(S). 
ASSINATURA: 23/04/2024. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 114/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ITEM 06: AGRO NATIVA INSUMOS AGRICOLAS LTDA - ME. 
OBJETO: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.292,89M2, LOCALIZADO 
NA RUA CAFELÂNDIA, S/Nº, LOTE Nº 94-A-1-A, NO PARQUE INDUSTRIAL, NESTE MUNICÍPIO, E SERÁ 
DESTINADA À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU COMÉRCIO, CONFORME 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024. 
VALOR MENSAL R$: 140,00 (CENTO E QUARENTA REAIS). 
VALOR TOTAL R$: 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS). 
ASSINATURA: 12/06/2024. 
VIGÊNCIA: 11/06/2049. 
 
CONTRATO: 115/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ASM METALURGICA LTDA - ME. 
OBJETO: ITEM 07: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.000,00M2, 
CONTENDO 01 (UM) BARRACÃO DE 240,00 M2, LOCALIZADO NA RUA CURITIBA, S/Nº, NO 
LOTEAMENTO MUNICIPAL, LOTE Nº 05 DA QUADRA 05, NESTE MUNICÍPIO, E SERÁ DESTINADA À 
INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU COMÉRCIO, CONFORME 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024. 
VALOR MENSAL R$: 100,00 (CEM REAIS). 
VALOR TOTAL R$: 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 
ASSINATURA: 12/06/2024. 
VIGÊNCIA: 11/06/2049. 
 
CONTRATO: 116/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: OURO AGRO INSUMOS AGRICOLAS LTDA - ME. 
OBJETO: ITEM 04: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.000,00M2, 
LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, S/Nº, LOTE Nº 94-A-1-C, NO PARQUE INDUSTRIAL, NESTE 
MUNICÍPIO, E SERÁ DESTINADA À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU 
COMÉRCIO E ITEM 05: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.000,00M2, 
LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, S/Nº, LOTE Nº 94-A-1-B, NO PARQUE INDUSTRIAL, NESTE 
MUNICÍPIO, E SERÁ DESTINADA À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU 
COMÉRCIO, CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024. 
VALOR MENSAL R$: 120,00 (CENTO E VINTE REAIS). 
VALOR TOTAL R$: 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). 
ASSINATURA: 12/06/2024. 
VIGÊNCIA: 11/06/2049. 
 
CONTRATO: 117/2024. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: PARANÁ PALLETES LTDA - EPP. 
OBJETO: ITEM 01: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.000,00M2, 
LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, S/Nº, LOTE Nº 94-A-1-F, NO PARQUE INDUSTRIAL, NESTE 
MUNICÍPIO, E SERÁ DESTINADA À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU 
COMÉRCIO; ITEM 02: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.000,00M2, 
LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, S/Nº, LOTE Nº 94-A-1-E, NO PARQUE INDUSTRIAL, NESTE 
MUNICÍPIO, E SERÁ DESTINADA À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU 
COMÉRCIO E ITEM 03: CONCESSÃO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 1.000,00M2, 
LOCALIZADO NA RUA PROJETADA, S/Nº, LOTE Nº 94-A-1-D, NO PARQUE INDUSTRIAL, NESTE 
MUNICÍPIO, E SERÁ DESTINADA À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU 
COMÉRCIO, CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2024. 
VALOR MENSAL R$: 100,00 (CEM REAIS). 
VALOR TOTAL R$: 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS). 
ASSINATURA: 12/06/2024. 
VIGÊNCIA: 11/06/2049. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº. 092/2024  
De 11 de junho de 2024.  

  
EMENTA:  Nomeia Comissão de recebimento de 

bens.  

  
 
 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:  

 

   Art. 1º. Fica por este instrumento nomeados os servidores 

abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE BENS :  

 

Secretaria de Administração 
Sandra Studinski de Oliveira  

Adenise Antunes Lago Cassol  

Edson Jose Ramalho 

Secretaria de Saúde 
Denacir Vidotti  

Andressa Pandini  

Edilson Franco Martins  

Secretaria de Educação 
Cintia Pires 

Crist ina Pinto de Magalhaes  

Jair Gilberto Herold 

Secretaria de Viação Obras e Serviços Urbanos  
Joel Guimarães 

Joao Aloisio Morin da Luz 

Edson Martin  



3A QUINTA-FEIRA (13)
JUNHO DE 2024 EDIÇÃO 4408PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
Secretaria de Agricultura 
Janesia das Graças de Lima 

Ailson Jose Mazon 

Nilson Dariz  

Secretaria de Assistência Social  
I janete Rosa Bier Moritz  

Silvana Apª. De Oliveira Matos  

Soeli Trento Schrader  

. 

 

  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 
 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104129
49

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.06.11 
16:10:43 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 093/2024. 
De 11 de junho de 2024. 

 

Ementa:  Nomeia empregado público 

para ocupar cargo de Professor em 

Regime Temporário. 
 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:  
 Art. 1º.  Fica por este instrumento nomeado o funcionário abaixo 

relacionado, para ocupar o cargo de Professor, no qual foi aprovado 

através do Processo Seletivo Simplif icado-PSS 001/2023, Homologado 

pelo Decreto nº 081/2023 de 10 de julho de 2023: 

NOME RG CARGA 
HORARIA 

DATA 
ADMISSÃO 

MARCILENE 

APARECIDA DA 

SILVA  

14.131.520-0 20 horas 11/06/2024 

 

  Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 11 de junho de 2024. 

 

 

    

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.06.12 
13:27:32 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 094/2024. 
De 11 de junho de 2024. 

 

Ementa:  Nomeia empregado público 

para ocupar cargo de Professor em 

Regime Temporário. 
 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:  
 Art. 1º.  Fica por este instrumento nomeado o funcionário abaixo 

relacionado, para ocupar o cargo de Professor, no qual foi aprovado 

através do Processo Seletivo Simplif icado-PSS 001/2023, Homologado 

pelo Decreto nº 081/2023 de 10 de julho de 2023: 

NOME RG CARGA 
HORARIA 

DATA 
ADMISSÃO 

MARCIA JACOMINO 

MUHL  
11.135.921-0 20 horas 11/06/2024 

 

  Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 11 de junho de 2024. 

 

 

    

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.06.12 13:26:08 
-03'00'

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
CONTRATO N° . 02/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
Contratada 
CELIA APARECIDAS DIAS  
 
Objeto:  
Prestação de Serviços como Professor  
 
Valor:  
R$ 2.038,51 (dois mil e trinta e outo reais e cinquenta e um 
centavos ) mensal. 
 
Vigência:  
De 07/06/2024 a 10/07/2024, prorrogáveis por igual período.  
 
Foro:  
Comarca de Laranjeiras do Sul –  Paraná 
 
 

 
 
 
 

Porto Barreiro, 06 de junho de 2024.  
 

 
 
 
 
 
 
 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  
 
 
 
 

 
 

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.06.12 
13:58:48 -03'00'

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
CONTRATO N° . 03/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
Contratada 
 
MARCIA JACOMINO  MUHL 
 
 
Objeto:  
Prestação de Serviços como Professor  
 
Valor:  
R$ 2.038.51 (Dois mil, e trinta e oito reais e cinquenta e um 
centavos) mensais.  
 
Vigência:  
De 11/06/2024 a 10/07/2024. 
 
Foro:  
Comarca de Laranjeiras do Sul –  Paraná 
 
 

 
 
 
 

Porto Barreiro, 11 de junho de 2024. 
 

 
 
 
 
 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  
 
 

 
 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104129
49

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.06.12 
13:59:50 -03'00'

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
CONTRATO N° . 04/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023  
 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
Contratada 
MARCILENE APARECIDA DA SILVA 
 
Objeto:  
Prestação de Serviços como Professor  
 
Valor:  
R$ 2.038.51 (Dois mil, e trinta e oito reais e cinquenta e um 
centavos) mensais.  
 
Vigência:  
De 11/06/2024 a 10/07/2024.  
 
Foro:  
Comarca de Laranjeiras do Sul –  Paraná 
 
 

 
 
 
 

Porto Barreiro, 11 de junho de 2024. 
 

 
 
 
 
 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  
 
 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041
2949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.06.12 
13:57:33 -03'00'

 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2024 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições na hipótese do art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa Seges/ME nº 67, de 

2021, do decreto municipal nº 096/2021, e demais normas aplicáveis, torna público que a Administração 

pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA EM EVENTOS. 

Data da sessão: 18/06/2024. 
Horário da Fase de Lances: 08:00 às 17:00. 

Link: www.licitanet.com.br 

Critério de Julgamento: menor preço 

A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, 

devidamente cadastradas no site www.licitanet.com.br. 

Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar da dispensa deverão dispor de um cadastro 

prévio, adquirindo login e senhas pessoais (intransferíveis), obtidas junto a LICITANET. 

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade 

em que a administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser cadastradas no site 

www.licitanet.com.br até a data de 18/06/2024 às 08:00. 

 

Marquinho/PR., 12 de Junho de 2024. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
DECRETO Nº 37/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Especial no Orçamento do 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
considerando a autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 947 de 10 de junho de 2024. 
  

DECRETA: 
 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2024, até o valor de 
R$ 629.738,38 (Seiscentos e vinte e nove mil, setecentos e trinta e oito reais, trinta e oito 
centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.608.0010-1061 – Convênio Estadual SEAB Nº 032/2024 - Aquisição de Equipamentos Agrícolas 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
Valor: R$ 629.738,38 
Conta Despesa: 00956 
Fonte: 00956 
 
TOTAL------------------------------------------------------------------------------------------------ R$ 629.738,38 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos 
o excesso de arrecadação conforme demonstrado logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

2.4.1.4.99.01.04.00.00.00.00 Convênio Estadual SEAB Nº 032/2024 - 
Aquisição de Equipamentos Agrícolas 

R$ 629.738,38 

 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 11 de junho de 
2024. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
DECRETO Nº 39/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Especial no Orçamento do 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
considerando a autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 949 de 10 de junho de 2024. 
  

DECRETA: 
 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2024, até o valor de R$ 3.526.000,00 (Três 
milhões, quinhentos e vinte e seis mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1062 – Operação de Crédito FINISA - Modalidade Pró - Moradia - Produção de Conjuntos 
Habitacionais 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 3.526.000,00 
Conta Despesa: 00621 
Fonte: 00621 
 
 
TOTAL ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- R$ 
3.526.000,00 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos a Operação 
de Crédito junto a Caixa Econômica Federal, conforme demonstrado logo abaixo:  
 

CONTA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 
 

21.12.54.01.04.00.00.00 
Operação de Crédito FINISA –  

Modalidade Pró - Moradia –  
Produção de Conjuntos Habitacionais 

 
00621 

 
R$ 3.526.000,00 

 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 11 de junho de 
2024. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO DO FINISA 

Contrato nº 0612263-48 
 

AGENTE FINANCEIRO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ nº 00.360.305/0001-04.  
TOMADOR: MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR, CNPJ nº. 01.612.552/0001-13.  
OBJETO: Contrato de financiamento que, entre si, fazem a Caixa Econômica Federal e o Município de 
Marquinho-PR destinado ao apoio financeiro para o financiamento de despesas de capital, conforme Plano 
de Investimento – com recursos do FINISA: Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento.  
 O presente instrumento tem por objetivo alterar o ANEXO II – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do 

Contrato de Financiamento nº 0612263-48, de 29/03/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

ANEXO II – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
CT nº  
0612263-48 

Estado/Município/Distrito Federal 
MUNICÍPIO DE MARQUINHO-PR 

UF 
PR 

Programa 
 
 
FINISA 

TOMADOR 
 
 
MUNICÍPIO DE MARQUINHO-PR 

Valor do Financiamento 
R$ 2.000.000,00 

Total por Exercício 
Ano  Valor (R$) 
2023 1.567.567,54 
2024 432.432,46 

 
Marquinho, Estado do Paraná, em 12 de Junho de 2024. 
 

  
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 



4A QUINTA-FEIRA (13)
JUNHO DE 2024 EDIÇÃO 4408PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 051/2024 de 12/06/2024 – Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023 - 
Súmula: Considerando que a candidata convocada no edital nº 050 de 06/06/2024, não se 
pronunciou no prazo estipulado no referido edital de convocação de candidatos habilitados 
no processo Seletivo Simplificado,  Resolve Tornar Público a Exclusão da candidata 
habilitada no Processo Seletivo Simplificado aberto através do Edital do Processo Seletivo 
001/2023 de 13/02/2023, para o provimento de vaga temporária de Professor Municipal, 
conforme abaixo: 
Cargo: PROFESSOR MUNICIPAL 

Nº ordem Nome Classificação Nº Protocolo 
1 Juliana da Luz Silveira 45º 787/23 
2 Miriam Francieli Machado 46º 836/23 

Edital nº. 052/2024 de 12/06/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 
13/02/2023 Súmula: Convocação de candidato(s) habilitado(s) no Processo Seletivo 
Simplificado de Temporário:  
CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL TEMPORÁRIO 

Nº 
ordem 

Nome Classificação Nº 
Protocolo 

1 Regiane Rufatto Martinelli 50º 609/23 

2 Tania Patricia dos Santos Santana 4º 833/23 

3 Gabriely Paes 10º 641/23 

4 Janaina Soares 11º 686/23 

5 Carla Luciana da Fonseca Portella 13º 831/23 

6 Sandra Skittberg Silva 14º 846/23 

7 Marilza do Amaral da Silva 16º 718/23 

O(A) Candidato(a) convocado(a), tem prazo de 24h (vinte e quatro horas), a contar da data 
de 13 (treze) de junho de 2024, para comparecer no Departamento de Gestão de 
Pessoas, sito Praça Ângelo Mezzomo, S/N, em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita 
ou não a vaga, sob pena de perda da vaga.  
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
Edital nº. 044/2024 de 12/06/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 
16/10/2023 Súmula: Considerando que a candidata convocada no edital nº 043 de 
06/06/2024, não se pronunciou no prazo estipulado no referido edital de convocação de 
candidatos habilitados no processo Seletivo Simplificado,  Resolve Tornar Público a 
Exclusão da candidata habilitada no Processo Seletivo Simplificado aberto através do 
Edital do Processo Seletivo 003/2023 de 16/10/2023, para o provimento de vaga temporária 
de Professor Municipal, conforme abaixo: 
Cargo: PROFESSOR MUNICIPAL 

Nº ordem Nome Classificação Nº Protocolo 
1 Maria Isabel Santos Polese 69º 2726/23 

Edital nº. 045/2024 de 12/06/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 
16/10/2023 Súmula: Convocação de candidato(s) habilitado(s) no Processo Seletivo 
Simplificado de Temporário:  
CARGO: PROFESSOR MUNICIPAL TEMPORÁRIO 

Nº 
ordem 

Nome Classificação Nº 
Protocolo 

1 Grazieli de Lima Fernandes 72º 2621/23 
2 Ketlyn Tainara do Couto e Silva 73º 2867/23 
3 Vanessa Maria Alves Pinto 74º 2813/23 
4 Janaina Soares 75º 2699/23 
5 Marli dos Santos Pacheco 76º 2864/23 

O(A) Candidato(a) convocado(a), tem prazo de 24h (vinte e quatro horas), a contar da data 
de 13 (treze) de junho de 2024, para comparecer no Departamento de Gestão de 
Pessoas, sito Praça Ângelo Mezzomo, S/N, em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita 
ou não a vaga, sob pena de perda da vaga.  
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 62/2024 - Pregão Eletrônico nº 28/2024. Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Detentora: CTR3 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.375.648/0001-78. 
Objeto: registro de preços para prestação de serviço de coleta para tratamento e destinação final de resíduos 
sólidos - classe IIA, existentes na Usilixo. Valor total: R$ 152.940,00. Prazo de vigência: 01 ano, de 
12.06.2024 a 11.06.2025. Coronel Vivida, 11 de junho de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2024 
DATA: 09/05/24        ABERTURA: 24/05/24          PROPOSTAS ATÉ: 08h         DISPUTA: 09h 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Sementes de Aveia preta; conforme discriminado no 
objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90024/2024. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: Dia 28 de junho de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de coleta de resíduos sólidos orgânico e transporte para a 
destinação final dos resíduos sólidos domiciliares e de comércio coletados no município de Chopinzinho-PR. 
Valor mensal: R$ 123.639,27 (cento e vinte e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e vinte e sete 
centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, 
das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br, 
https://www.gov.br/pncp/pt-br.  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 
 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

                       ESTADO DO PARANÁ  
 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

 
 

EDITAL - CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA LDO 
 

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
cumprimento ao artigo 48 da Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal – LRF.  

CONVIDA a população, para a realização de Audiência Pública de Elaboração da “Lei de 
Diretrizes Orçamentária – LDO” para o Exercício Financeiro de 2025, com o objetivo de garantir a 
participação da população, das associações, dos sindicatos de classes, das entidades religiosas e 
demais entidades representativas da comunidade. 

 
Local: Câmara Municipal de Marquinho/PR.  
Data: 14/06/2024  
Horário – 11:00 horas 
 

E, para fins de conhecimento a todos, expede-se o presente edital que será afixado em local 
de fácil acesso ao público. 

 
 Gabinete do Prefeito do Município de Marquinho, em 12 de junho de 2024. 
 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024 – PMG 
 
O Município de Goioxim, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 14.133/21, 
Decreto Municipal nº 002/2024, e demais legislações, torna público que fará realizar às 09:00 DO DIA 
26/06/2024, o PREGÃO ELETRÔNICO 032/2024, do tipo menor preço, cujo objeto é Locação de imóvel para 
instalação do Conselho Tutelar, conforme especificações do edital.  
 
Valor máximo R$ 94.099,80.  
 
Realização da sessão pública, na plataforma eletrônica COMPRAS.GOV.BR. 
Data da sessão: 26/06/2024 às 09:00.  
 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Goioxim- PR: 
www.goioxim.pr.gov.br, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, 
setor de licitações pelo e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-100. 
 
 

Goioxim, 11 de junho de 2024. 
 
 
 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024 – PMG 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Município de Goioxim, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 14.133/21, 
Decreto Municipal nº 002/2024, e demais legislações, torna público que fará realizar às 10H00MIN DO DIA 
24/06/2024, o PREGÃO ELETRÔNICO 033/2024, do tipo menor preço, cujo objeto é Aquisição de gás 
oxigênio medicinal, conforme especificações do edital.  
 
Valor máximo R$ 227.991,00.  
 
Realização da sessão pública, na plataforma eletrônica COMPRAS.GOV.BR. 
Data da sessão: 24/06/2024 às 10h00.  
 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Goioxim- PR: 
www.goioxim.pr.gov.br, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, 
setor de licitações pelo e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-100. 
 
 

Goioxim, 11 de junho de 2024. 
 
 
 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

Assinado digitalmente por FLAVIO 
BALDUINO SOARES:09776626912
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital, OU=01554285000175, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em 
branco), CN=FLAVIO BALDUINO SOARES:
09776626912
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-06-11 13:29:25
Foxit Reader Versão: 9.5.0

FLAVIO 
BALDUINO 
SOARES:

09776626912

 
 

 

 
DECRETO Nº 38/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Especial no Orçamento do 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
considerando a autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 948 de 10 de junho de 2024. 
  

DECRETA: 
 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2024, até o valor de 
R$ 1.432.500,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) na seguinte 
dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.608.0010-1062 – Convênio Federal MAPA Nº 952422/2023 - Recapeamento Asfáltico em 
Estradas Vicinais  
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
Valor: R$ 1.432.500,00 
Conta Despesa: 00957 
Fonte: 00957 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos 
o excesso de arrecadação conforme demonstrado logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

2.4.1.4.99.01.05.00.00.00.00 Convênio Federal MAPA Nº 952422/2023 - 
Recapeamento Asfáltico em Estradas Vicinais 

R$ 1.432.500,00 

 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 11 de junho de 
2024. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

  
 

  
 
Raimundo Magalhães de Moraes 
Leiloeiro Judicial – Mat. 678. 
 
 

 
EDITAL DE LEILÃO 

 

Período da hasta: de 22 de julho de 2.024 à 
31 de julho de 2.024, com encerramento às 
10:00 horas 

Os bens serão oferecidos pelo valor avaliado, não havendo licitantes, 
serão oferecidos pelo melhor lance, exceto preço vil. 

 
 

NÃO HAVENDO EXPEDIENTE NAS DATAS ACIMA OS LEILÕES SERÃO EFETUADOS NO PRIMEIRO DIA ÚTIL SUBSEQÜENTE. 
 

LOCAL: EXCLUSIVAMENTE NA MODALIDADE ONLINE, NA PLATAFORMA: https://www.rmmleiloes.com.br 
 

Raimundo Magalhães de Moraes, Leiloeiro Judicial, registrado na JUCEPAR sob o número 678 devidamente autorizado e 
designado pelo (a) Exmo (a). Sr (a). Dr.(a). Juiz do Trabalho, em exercício na Vara da Justiça do Trabalho de Laranjeiras do Sul, 
9a Região - PR, venderá em Público Leilão, conforme art. 888 da CLT, nos dias, hora e site supracitados, os bens objeto de 
penhora das ações trabalhistas, no estado de conservação em que se encontram, a seguir descritos: CartPrecCiv 0000301-
05.2023.5.09.0053, TADEU ANTONIO FRANCO x MARINEZ PERACCHI E OUTROS: Imóvel objeto da matrícula 18.721, CRI 
local, constituído pelo lote nº 08, da quadra 25, com área de 1.000,00m², com geometria rectangular de 20m x 50m, contendo como 
benfeitorias: De frente para a rua XV de Novembro, nº 2115, Centro, uma edificação em alvenaria, de dois pavimentos, com área de 
360m², que comporta, no piso térreo, duas salas comerciais e garagem para quatro veículos de passeio e, no piso superior, três 
apartamentos, cobertos com telhas de barro, piso em cerâmia e forro em madeira. Nos fundos, duas edificações de 100m² cada 
uma, que comporta do lado direito, quatro kitinetes e, do lado esquerdo, três apartamentos cobertos com telhas de fibrocimento, 
piso em cerâmica e forro de madeira. Anexo, garagem para cinco veículos de passeio (tipo abrigo) coberto com telhas de 
fibrocimento e piso acimentado. Todas as construções com trinta anos de existência mas em bom estado de conservação. Obs: Por 
se tratar de hasta pública de bem indivisível, o senhor Leiloeiro Oficial deve se atentar para as seguintes condições, além daquelas 
indicadas no despacho de #id:02f51e8, em vista do que dispõe o art. 843 do CPC: a) Ofertará todo do imóvel penhorado pelo preço 
em que está avaliado (R$1.200.000,00); b) A quota-parte pertencente à executada Marinez Peracchi equivale a 12,5% do todo, 
proporcionalmente avaliada pela quantia de R$ 150.000,00; c) Somente a quota-parte pertencente à executada é objeto de 
proposta por preço inferior ao de sua valiação, tendo-se em vista que o equivalente à quota- parte dos coproprietários alheios à 
execução recairá sobre o produto da alienação; d) Assim, 87,50% da avaliação total do imóvel serão ofertados pelo valor 
correspondente à quantia de R$ 1.050.000,00; e) Sendo positiva a alienação judicial, a quantia de R$ 1.050.000,00 será 
oportunamente revertida pelo Juízo aos coproprietários, à razão proporcional da respectiva propriedade: Izabel Nunes Peracchi 
(62,5%) Edson Luiz Peracchi (12,5%) e o falecido Ênio José Peracchi (12,5%), observada a sucessão por estirpe deste (Ênio José 
Peracchi Junior, Nicole Pastore Perachi e Guilherme da Silva Peracchi); e o imóvel todo poderá ser adquirido em prestações, na 
forma do art. 895 do CPC, caso em que o saldo devedor será corrigido mensalmente pela taxa SELIC, ficando o próprio bem em 
garantia das prestações. A hasta pública realizar-se-á exclusivamente na modalidade ONLINE, na plataforma eletrônica 
https://www.rmmleiloes.com.br. Os interessados deverão efetivar o cadastro e a solicitação de habilitação previamente no 
respectivo site, e apresentar os documentos necessários, podendo dirimir eventuais dúvidas pelo telefone (41) 3027-5252 e/ou (41) 
98415-6982, diretamente com o Senhor Leiloeiro, Raimundo Magalhães de Moraes, matriculado na JUCEPAR sob n° 678. Os 
leilões serão regidos de acordo a Lei 21.981/32, pela CLT e subsidiariamente pelo CPC. Os bens móveis estarão na semana que 
antecede ao leilão, à disposição para vistoria dos senhores interessados no endereço do leiloeiro e ou no endereço dos seus atuais 
depositários, sendo que os endereços estão nos escritórios do leiloeiro a disposição dos interessados. Já os bens imóveis estarão a 
disposição dos interessados para vistoria, desde que anteriormente agendados o dia e a hora junto ao leiloeiro. Todas as despesas 
de: IPTU, condomínios, IPVA e multas existentes, bem como as despesas publicação de edital, serão por conta dos arrematantes. 
Ficam cientes os interessados de que deverão verificar por conta própria a existência de todos os eventuais ônus reais existentes 
(penhoras, hipotecas, locações, etc.) junto aos competentes cartórios de registros, sendo que receberão tais bens no estado em 
que se encontram e arcarão com os impostos, encargos e taxas para os devidos registros. Eventuais ônus e despesas que não 
puderam ser constatados antes da publicação deste edital, serão informados quando da realização das hastas públicas. Alguns 
bens poderão ter a sua venda parcelada, conforme o Provimento 01/2005 e Provimento Geral da Corregedoria Regional do TRT 9ª 
Região. Ficam através deste edital intimadas as partes, os cônjuges, os credores hipotecários (artigo 1501 do Código Civil 
Brasileiro), os arrematantes e terceiros interessados. Cientes, também, que no ato da adjudicação, ou remição ou acordo entre as 
partes, serão cobrados os serviços do Leiloeiro, de armazenagem, do depositário judicial e as remunerações conforme Ordem de 
Serviços emitida pela Justiça do Trabalho TRT 9ª Região, das despesas informadas na Comunicação de Leilão e o Decreto Federal 
nº 21.981/1932, no Art. 22, alínea f. A comissão de Leilão, cujo resultado for positivo, sempre será devida ao Leiloeiro Oficial, pelo 
ATO PRATICADO (Decreto Federal N° 21.981/32), assumindo, conforme o caso, o arrematante, o adjudicante ou o remitente, o 
ônus desta despesa. No caso de indeferimento da arrematação pelo Juízo, a comissão será sempre devolvida ao arrematante. 
Caso os Exeqüentes, Executados, Credores hipotecários, cônjuges e terceiros interessados não sejam encontrados, notificados ou 
certificados por qualquer razão, da data de Praça e Leilão, quando da expedição das notificações respectivas, valerá o presente 
Edital de INTIMAÇÃO DE PRAÇA E LEILÃO. Fulcrado com o Artigo 238 da Lei 11.382 de 06 de dezembro de 2.006, Presumem-se 
válidas as comunicações e intimações dirigidas ao endereço residencial ou profissional declinado na inicial. O prazo para a 
apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos de expropriação, como embargos ou recursos, começará a contar 
após a Hasta Pública, independentemente de intimação. 
Curitiba, 12 de junho de 2024, – Raimundo Magalhães de Moraes - Leiloeiro Judicial. 


